
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 28/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 029008101, 
0269008102, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 97/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico nº 017/2019/FSCMP
Contratado: TÉCNICA DEMANDA E DISTRIBUIÇÃO HOSPITALAR EIRELI
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528526
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 28/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
029008101, 0269008102, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato nº 335/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 017/2019/FSCMP
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528542

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) MARIA DAS GRA-
CAS TAPPEMBECK BENTES, Cargo de Enfermeiro Generalista, Matrícula nº 
5175798/1, no período de 17/02/2020 a 17/03/2020, referente ao exercí-
cio de 2019, no período aquisitivo de 06/02/2019 a 05/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de Fevereiro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 150/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) KAROLINNE DA COS-
TA RODRIGUES, Cargo de Gerente, Matrícula nº 5941056/2, no período 
de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao exercício de 2019, no período 
aquisitivo de 01/02/2019 a 01/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de Fevereiro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 148/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ALDALICE PEREIRA DOS 
SANTOS, Cargo de Agente de Saude, lotada na Gerência de Enfermagem 
da Neonatologia, Matricula Nº 5173370/1, concedida de 16/12/2019 
a 14/01/2020, conforme PORTARIA Nº 914/2019, publicada no DOE nº 
34.024 de 31/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 20 de Fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCM

PORTARIA Nº 149/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ALINE SONIA DA FONSECA 
SOARES, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Finanças, Matricula Nº 55586357/2, concedida de 16/01/2020 a 

14/02/2020, conforme PORTARIA Nº 1010/2019, publicada no DOE Nº. 
34.041 DE 22/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 20 de Fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528278

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
28 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 028/2020 - PRES/FSCMP;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Per-
manente do Processo Seletivo Simplifi cado 02/2020. Aos quais caberá o 
acompanhamento, execução e a supervisão de todo o processo, bem como 
as deliberações que se fi zerem necessárias, objetivando o regular desen-
volvimento do PSS.
- BRUNO MENDES CARMONA
- FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO
- LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS
- MYRNA LAIS DANTAS GRECIA COUTINHO
- VITOR DE LIMA FONSECA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528302
PORTARIA Nº 163/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora LORENA CRISTINA SILVA 
ARAUJO, ocorrido em 24 de janeiro de 2020 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora LORE-
NA CRISTINA SILVA ARAUJO, ocupante do cargo Agente de Artes Práticas, 
Id. Funcional nº 54189391/1, lotada na Gerência de Neonatologia-UCI, no 
período de 24/01/2020 a 31/01/2020, conforme certidão de casamento nº 
066050 01 55 2020 2 00096 042 0028344 57.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 247/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528522
PORTARIA Nº 159/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor CARLOS AUGUSTO LEAO DAMASCENO, Id. Fun-
cional nº 57206549/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência de Re-
gulação,  10 (dez) dias de Licença  Paternidade, no período de 18/02/2020 
a 27/02/2020, formalizada de acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 
2020 1 01573 005 0723645 81
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 18/02/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528535
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
080/2019 - FSCMP, Protocolo nº 2019/436275, homologado pela FSCMP, 
em 12/02/2020, publicado no IOEPA nº. 34.117.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS PARA 
USO NA GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO DE MATERIAIS E ESTERILIZA-
ÇÃO”, para suprir a necessidade desta Fundação, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
21/02/2020 a 21/02/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.


